- 1 -

2023年 6月 14日

各 位

会 社 名 ジ ェイフロ ンティ ア株 式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 中村 篤弘

 （コード番号：2934 東証グロース）

問合せ先 取締役執行役員グループ経営管理

本部長 小田部 真司

 （TEL.03-6427-4662）

薬局・ドラッグストア特化型「医薬品・日用品・食品デリバリーサービス」提供開始

及びツルハドラッグへの導入決定のお知らせ

当社は、本日開催の経営会議において、下記のとおり新たな事業を開始することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．事業開始の趣旨

当社グループは、「人と社会を健康に美しく」を経営理念に掲げ、オンライン診療・オン

ライン服薬指導・処方薬の配送をワンストップで提供するプラットフォーム「SOKUYAKU」の

運営を通じ、いつでも・どこでも・誰でも、医師・薬剤師と繋がり、薬が受け取れる社会の

実現を目指しております。

コロナ禍により、服薬指導・処方薬配送サービスを導入する薬局が増え、自宅療養の患者

様も、外出せずに処方薬を受け取れるようになりました。これにともない、処方薬に限らず

医薬品や日用品・食品などの配達サービスへのニーズも高まってきており、現在、一部の薬

局やドラッグストアでは、フードデリバリーサービスを活用したデリバリーサービスの提

供を開始しています。

しかし、フードサービスに特化したアプリ画面では、種類の多い医薬品・日用品・食品等

の商品掲載に適しておらず、お客様は欲しい商品を探しにくいという課題がありました。ま

た、フードデリバリーサービスは注文受付後の速やかな梱包と配送を前提としているため、

迅速な梱包作業が求められることによる店舗側の対応負担増大や、お客様の配送料の高騰

等の課題がありました。

そこで、これらの課題を解消し、EC 化をサポートするために、薬局・ドラッグストアに

特化し、「SOKUYAKU」の処方薬配送網を活用した「医薬品・日用品・食品デリバリーサービ

- 2 -

ス」（以下、「本サービス」）の提供を開始いたします。

２．新たな事業の概要

（１）新たな事業の内容

本サービスでは、薬局・ドラッグストアで取り扱う商品に特化した設計により、お客

様が欲しい商品を探しやすいアプリ画面になっています。また、商品のピッキングと梱

包が完了してから配送処理を行うため、店舗側では注文受付後に即時対応する必要が

なく、店舗の営業を妨げずに対応することが可能です。さらに、「SOKUYAKU」がこれま

でに構築した処方薬配送網を活用することで、お客様にとってより利用しやすい配送

料でのデリバリーサービスの提供が可能になります。

また、本サービスは 1店舗からでも導入ができるほか、薬局・ドラッグストアで販売

している主な医薬品・日用品・食品の写真や情報はあらかじめ「SOKUYAKU」上に登録さ

れているため、商品登録手続きに手間取ることなく、簡単な操作のみで最短即日からデ

リバリーサービスを開始することができます。

これまで、「SOKUYAKU」はオンライン服薬指導・処方薬配送サービスとして調剤薬局や

調剤併設型ドラッグストアを中心に導入されていましたが、本サービスの提供開始に

伴い、全ての薬局・ドラッグストアでご利用いただけるようになります。

本日より、札幌市内から本サービスの提供を開始し、今後、順次全国へ展開する予定

です。第一弾として、株式会社ツルハが運営するツルハドラッグでの導入が決定し、ツ

ルハドラッグ本町店（北海道札幌市）から運用を開始いたします。

（２）当該事業を担当する部門

SOKUYAKU事業本部

（３）当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

現時点において、特筆すべき支出はありません。また、必要な資金については、自己

資金で実行することを想定しております。

３．日程

(１) 経営会議決議日 2023年 6月 14日

(２) 事業開始日     2023年 6月 14日

- 3 -

４．今後の見通し

2024 年 5 月期においては連結業績に与える影響は軽微であると見通しておりますが、中

長期的には当社グループの企業価値に資するものと考えております。今後、適時開示の必要

性が生じた場合には速やかに開示いたします。

以上